大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年６月２４日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

観光資源活用課

関ケ原古戦場活用推進室
活用推進係

庄司

難波

内線 3936

直通 058-272-8193

F A X 058-278-2674

動く合戦図屏風「関ヶ原群像図屏風」ＰＲ動画の放映について

岐阜関ケ原古戦場記念館（以下、「記念館」）では、記念館の代表的な展示物である

「関ヶ原合戦図屏風」（関ケ原町歴史民俗学習館所蔵、当館寄託）を元にしたデジタルアート

作品「関ヶ原群像図屏風」（映像作家 重田
し げ た

佑
ゆう

介
すけ

氏 作成）を令和６年３月から公開しています。

このたび、記念館のＰＲのため、当該作品の１分版ＰＲ動画を作成し、下記のとおり

放映しますので、お知らせします。

記

１ 岐阜乗合自動車（岐阜バス）車内での放映

  （１）放映期間 令和７年７月１日（火）～１１月３０日（日）

            ※１２月１日以降も定期的に放映

  （２）運行路線 市内ループ線 平日８０本、土日祝６０本運行

          １周約４５分

（３）放映頻度 約１５分に１回（映像のみ放映）

２ 中部国際空港セントレア第１ターミナル４階イベントプラザＳＯＲＡビジョンで

の放映

  （１）放映期間 令和７年７月１日（火）～１１月３０日（日）

（２）放映頻度 １時間に１回

３ ＪＲ岐阜駅前大型ビジョンでの放映

  （１）放映期間 令和７年７月１日（火）～１１月３０日（日）

  （２）放映時間 ６時～２２時まで（２１時１分１５秒～は映像のみ放映）

（３）放映頻度 １時間に１回（毎時１分１５秒～）

  ４ 岐阜県庁舎１階ホワイエ及び２０階展望フロアでの放映

  （１）放映期間 令和７年７月１日（火）～８月３１日（日）

            ※８月３１日以降も定期的に放映

（２）放映頻度 １０分に１回

  ５ ＳＮＳでの発信

  （１）記念館 YouTubeにて令和７年７月１日（火）から公開

       ※３分版ＰＲ動画は令和６年３月から公開中

（２）１分版ＰＲ動画を活用した Instagram広告の実施

       ※７月１日から広告開始予定

【「関ヶ原群像図屏風」全体像】

【PR動画より】

〇デジタルアート作品について

記念館の代表的な展示物「関ヶ原合戦図屏風」（関ケ原町歴史民俗学習

館所蔵）を、デジタル技術でアニメーション映像に加工し、分かりやすく親し

みやすい作品を制作することで、関ケ原合戦に対する興味、関心を深めるため

の学習教材として、また広く記念館の魅力をＰＲするツールとして活用するこ

とを目的に制作。

〇作者について

・作者は映像・アニメーション作家の重田佑介氏。神奈川県在住。デジタル

技術を用いたきめ細かい動きから物語を生み出す。

・記念館に常設展示中の「関ヶ原山水図屏風」の制作も務めた。